XXXIX. *Quia omnis qui se exalcat, humiliabitur.* Vide quæ diximus ad illa verba die secundo Martis Quadragesimæ.

DOMINICA VNDECIMA POST  
PENTECOSTEN.

**I.** *E*xiens Iesus de finibus Tyri venit per Sidonem, &c. Marc. 7. Hoc miraculum fecit Dominus post illud de Chananaea etenim pertaxus Dominus Hypocritis Pharisaeorum abiit ad confinia Tyri & Sidonis, quibus egressa Chananaea hoc accidit quod suo loco reculimus. Inde progressus ulterius versus Galilaeam, patrauit hoc miraculum, surdum mutumque sanans. Ostendit se fontem hortorum de quo sponsa, discurrentem, & communicantem, gratiarum aquas, & ut ait D. Petrus. *Pertransiit beneficiendo.* h. 24. n. 2. 3. & si pertransiens talia praestet beneficia, qualia conferet, ubi moram traxerit? hom. 30. n. 13. 14.

**II.** *E*xiens Iesus de finibus Tyri. Perambulabat Dominus confinia Tyri & Sidonis, nullam introgrediens civitatem: habebant enim hoc Iudaei tanquam illicitum; & ipse Apostolus. ingressum in illas inhibuerat: quamvis enim possit ut Dominus uniuersalis, semper tamen hoc erat ei propositum, quod D. Petro dixit. *Ne scandalizemus eos:* nam hoc imitari debes non agens quaecumque potes, sed aliquoties a licitis abstinens ne scandalum parias. h. 14. n. 2. Et nihilominus terras illas Gentilium velociter percurabat, ut Elias. Sic loquitur D. Aug. h. 9. n. 8.

**III.** *V*enit per Sidonem ad mare Galilaeae inter medios fines decapoleos. Circa partem illam maris Galilaeae regio quadam erat quamuis non adeo extenta decem civitatum quam idcirco vocabant Capolis, siue decapolis. Et adducunt ei surdum & mutum. Sis o Domine benedictus: etenim confinia Tyri & Sidonis ingressus praestas misericordiam, & egrediendo, & ingrediendo Galilaeae Prouinciā similiter facis, nam quocumque Dominus ille intrabat coelestes conferebat misericordias, siue in terra Sidonis, seu Tyri seu Galilaeae: Conare ut tuam intret animam, illam ditaturus. h. 45. n. 4.

**IV.** *A*dducunt ei surdum & mutum. Laudabilis ille populus, quia salutem proximi prospicit: nam sicut discipuli demonis proprijs tantum student commodis, ita Dei discipuli salutem promouent etiam alienam. h. 22. n. 2. Ad hoc lege teneris naturali, imo fortius adhuc lege charitatis. ibid. n. 3. 4.

**V.** *A*dducunt ei surdum & mutum. Theophilactus sustinet, affectus hos a Diabolo processisse, qui hominem possidebat: quod si ita sit, certum erat hunc ab illo effectum oriturum, & hunc ubi intrat, operatur; nam sicut Christus vita est, sic ipse mors est. h. 19. n. 13. 14. & sicut Christus & diabolus oppositis funguntur officijs, ita etiam contrarios in hoc homine operantur

effectus ibid. num. 28. & seqq. Effectus diabolo prius est surdos efficere. ibid. num. 43. 44. & mutum ibid. n. 49. & seqq.

**VI.** *A*dducunt surdum & mutum. Non constat quod fuerat demoniacus, nec ratio subest ad hoc confirmandum, cum Euangelista non dicat: porro graues sunt infirmitates quibus tenetur, mutum esse & surdum, & una communitur sequitur ex altera: cum cum aliquis surdus non potest loquelam addiscere, & uolens ut hic impedimentum habeat in auribus, quo priuabatur sensu auditus, etiam laborabat impedimento linguae, quo priuabatur potentia loquendi, sicut de muro diximus Dominica 3. Quadrag. h. 19. n. 30.

**VII.** *Surdum & mutum.* Magnae sunt haec corporis infirmitates, sed animae maiores: esse in ea surdus & mutus: est etenim uerbum Dei, uita & est per quod in animam medicamenta ingrediuntur. reparantur, iam uiribus languentem: quocirca dixit Apostolus. *Quis. Virtus Dei in salutem* & uerbum uiuum. h. 19. n. 44. h. 35. n. 41. 42.

**VIII.** *Surdum & mutum.* In signe malum est surdum animae: sed nec minus linguae priuatio: eius etiam salus in loquendo consistit per confessionem. h. 10. n. 51. in quo Deus nostram statuit reparationem, ut in adeo facili ibid. n. 60. usque 69.

**IX.** *Et deprecabatur illum.* Prudenter agit illi quae Deum per orationem accedit: hanc etiam nobis remedium reliquit uniuersale: unde per illam copiosius nobis prouisum est, cum simus omnium creaturarum miserissimi, quam omnibus illis h. 9. n. 9. ut ante hoc medium vsurparemus, docuit nos Dominus. h. 10. n. 8. v. 14. h. 42. n. 68. ita Sancti fecerunt ibid. n. 70.

**X.** *Adducunt ei surdum & mutum, & deprecabatur illum.* Num ergo haec sunt deliciae quibus illum recipere non satius foret aliquid illi quietis adferre refrigerium? Nullum illi praeter hoc esse potest acceptum: enim adest receptor sed largiturus: & uelut mater praegnans, cuius uera ut pote plena dirumpitur, unicum habet solatium, si quispiam illi puer casso, cui lac porrigat: ita Samaritan accedens fatigatus, non habuit a Patre suae aeterno oblatum sibi refrigerium, mulierem nempe Samaritanam: unde dum illi comam deserunt Apostoli, dixit, iam sibi a Patre suo paratum gratissimum seculum, hanc scilicet peccatricem. h. 11. n. 48. v. 45. Non illi placuit conuictum corporis Pharisei, sed quod Magdalena ei offerebatur pietatis miseris, ab ipso curanda. h. 38. n. 17. v. 21.

**XI.** *Adducunt surdum & mutum, & deprecabatur illum.* Hunc ergo oculis eius offeris, dum uestram ingreditur regionem? Nouunt oculos illi esse diuinos, quos non coniecit ubi sit aliquid quod ab alio accipit, sed ubi sit in quem quidpiam effundat. h. 30. n. 15. 16.

**XII.** *Apprehendit eum seorsum de turba.* Singulare

bus vltus est Dominus circumstantijs. infirmum hunc curaturus, non enim omnes eadem sanantur medicina. h. 2. n. 21.

XIII. *Apprehendit scorsum.* Particulares sunt hæc circumstantiæ: illius scorsum à turba seducere, digitos suos eius auribus inferere saluam ori imponere, oculum attollere, ingemiscere: quibus omnibus docet non congruas esse ceremonias particulares, quibus in Ecclesia mimistri sui vicerent, infirmos in anima curaturi: omnes etenim illæ mysticæ sunt, & virtute polleant non vulgari, inuis licet hæreticis imo stententibus, qui omnes conantur abolere. h. 23. n. 63. 64.

XIV. *Apprehendit de turba.* Ceremoniæ quibus Dominus vitur, omnes sua continent mysteria Prima: quod illum educat scorsum: quatenus intelligas, si Domini quæras misericordias ad animæ tuæ salutem, quod necesse sit vel parum te à turba subtrahere, & mundanis renouari negotijs, alatos pilæ imitando. h. 11. n. 13.

XV. *Misit digitos suos in auriculas eius.* Secunda: Optimus medicus, qui digitos suos ibi imponit vbi est infirmitas, quasi fodicans, & illam manifestans, ita namque agendum est confessario, quo animam tuam curet ab ægritudine. h. 24. n. 54. 55.

XVI. *Exprensit tergit linguam eius.* Tertia: applicat magno mysterio linguæ medicinam, vbi morbus latebat. Vile documentum. h. 24. n. 54.

XVII. *Exprensit tergit linguam eius.* Lingua particularem requirit medicinam: vt Christus eo modo salua sua ei facultatem det loquendi, vt eam digito suo reficiat: quatenus licet loquatur, caute tamen se gerat; & merito quidem cum ipsa animal sit inquierum, & c. h. 23. n. 23. & se 19.

XVIII. *Suspirans in caelum.* Quarta: oculos sustulit in caelum, denotans primò quod ipse cum Patre simul operaretur, nam idcirco idem fecit Lazarum resuscitatus, quia Iudæi calumniabantur eum esse Dei filium. h. 32. n. 78. & secundo, docens nos, quod inde cuncta nobis bona proficiant, & quando illa receperimus, intelligamus esse dona Dei, pro quibus illi gratias sunt referendæ idem ipse obseruauit in miraculo quoque paruum. h. 27. n. 66. Et hoc erat vnicum Dauidis remedium. *Leuauit oculos meos in montes: vnde venit auxilium mihi: intelligendo Deum esse debere primum, ad quem pressus necessitatibus debeas recurrere.* Vultis doctrina. h. 32. n. 7. vsque 14.

XIX. *Ingemuit.* Quinta: tristes edidit gemitus: primò vt viscera misericordiae suæ patefaceret, nec enim sunt lapidea, vt vestra. ho. 31. num. 56. & ho. 32. num. 63. 69.

XX. *Ingemuit.* Secundo vt indicaret, te non debere peccatoribus infirmis qui tuis se pedibus prosternunt, indignari, vt Pharisæi trahentes adulteram. h. 26.

n. 41. 43. nec vt Simon Pharisæus contra Magdalenam infirmis, sed illis compatiendo eos recipere, atque cum illis pariter ingemiscere, ipsos adiuuare, vt sua sentiant peccata eaque confiteantur, vt Christus fecit cum Samaritana, h. 25. n. 89. & Simonem Pharisæum instruit. h. 38. n. 104.

XXI. *Et dixit: Epheta quod est ad. perire.* Sexta: hoc verbo vltus est imperioso, quatenus se verum esse Deum ostenderet cuius modus est operari imperando: vt notat D. Chryso. h. 10. n. 3. 4. 5. & declarauit Centurio. h. 2. n. 19. vsque 47.

XXII. *Epheta.* Habes hic quod dixit Apostolus de Christo *Poriat omnia verbo virtutis suæ.* h. 10. n. 43.

XXIII. *Epheta.* Verbum imperatum: nam tangens linguam & aures ait: adaperire: vim vbi designans, quod tradebat linguæ suorum ministrorum vt cum illa operarentur, atque intelligeres: quod dum tibi dicunt: *Ego te absoluo.* verbum hoc efficax sit ex virtute Christi, qui operatur in suis ministris, vt ipse declarauit locutus de Baptismo. h. 14. n. 15.

XXIV. *Et statim aperta sunt aures eius.* Et *solutum est vinculum lingue eius.* Et *loquebatur recte.* Vtique hæc optima curatio est, quæ patet ex effectu, & tunc tuam talem esse credideris, quando te videris mutatum, alia ab ijs quæ volebas, opera faciendo. h. 10. num. 39. & dum fati licet. *Loquebatur recte.* vt nota uidearis esse creatura hom. 15. num. 44. hom. 18. num. 110. 111.

XXV. *Præcepit ne tui dicerent.* Exemplum nobis præbet & instructionem eorum quæ nobis agere conuenit, quando bonum aliquod opus facimus: nimirum vt conemur illud abscondere. h. 1. n. 28.

XXVI. *Præcepit ne tui dicerent: ut illi eo amplius admirabantur, & dicebant.* Quærit D. Gregor. quomodo Christo silentium indicente, illi loquerentur. ho. 1. n. 28. Opera tua bona absconde: indubie quanto magis hoc feceris tanto illa Deus apertius manifestabit. h. 26. n. 17. 18. 19.

XXVII. *Mirabantur dicentes: bene omnia fecit.* Non erant similes Pharisæis qui tantum admirabantur, nec credebant, neque effectum vltum miracula quæ videbant in eis operabantur. Non illos sed hos imitare. h. 29. n. 21. 22. Melius hi quam Pharisæi dispositi erant. ibid. num. 23. 24.

XXVIII. *Dicebant: bene omnia fecit.* Hæc ita hæc illa sunt miracula quæ Christus facturus erat, omnibus proficua, intellectu & voluntati, languentibus, suisque cognatis. hom. 8. n. 44. vsque 47. Non qualis mundus operatur in damnum facultatum, creditorum & pauperum, nec vlli proficua, ibid. n. 39. vsque 45.

DOMINICA DVODECIMA  
POST PENTECOSTEN.

**I.** *D*ixit Iesus, &c. *Beati oculi qui vident, qua vos videtis.* Luc. 10. Misit Dominus Apostolos suos & discipulos praedicatorum, cum potestate miracula maiora patrandi, & eijcendi demonia, ut fecerunt. Reversi sunt laeti valde gaudentes superiores se esse demonibus, exclamantes. *Domine, etiam demonia subiunguntur nobis.* Dominus periculum aduertens cuiusdam superbix, illos represit, atque illorum non in hoc sitam esse felicitatem, sed in eo quod nomina eorum scripta essent in caelis. In illa hora scribit Evangelista, exultavit Dominus in Spiritu S. illos Apostolos suos & discipulos intuitus, quibus beata adeo fors obtigerat, qua electi fuerant ut cum Domino conversarentur, illi comites adessent, nec non quod Deus lucem illis infudisset, ad mysteriorum intellectum, quae mundi Sapientes non capiebant, imo eorum oculis erant abscondita, & conversus primo ad Patrem suum, illi gratias agens ob donum pauperibus illis collatum, a mundo reiectis, ad illos deinde se convertit, & beatam illis sortem eorum iudicat, dicens: *Beati oculi qui vident, &c.* Beneficium fuit Deo plane singulare collatum felicissimis illis hominibus, illos singulari voluntatis suae decreto referuando illi tempore & occasione, cum illud concedere noluerit suis illis amicis antiquis: ne forte arbitraris casu contigisse quod illo tempore nati sint, sed ex singulari misericordia & divina hoc dispositione promanasse: nam sicut Noe in illo tempore produxit, ut arcam edificaret, & Abraham in patrem credentium, in cuius posteris fides integra veraque conservaretur: ita decrevit nasci Apostolos hac Christi tempestate. O quantum hoc beneficium illis praestitum; & tibi quoque: cum enim tor annorum curricula Gentiles immissos deseruerit Idololatriae tenebris, decreverit te illo in tempore creare, quo sol ortus est iustitiae, & in eo loco, in quo eius luce perfunderetur: & ira se vau ostendit Ezechielii temporis Dominum. h. 35. n. 38. & de illo sic Judith estatur: *illa post illa disposuisti.* h. 32. n. 39.

**II.** *Beati oculi qui vident.* Quomodo hoc intelligitur quia si de visu loquatur corporali, & iam illum videbant Pharisei, nec adeo erant beati, si de spiritali per fidem: etiam illum antiqui viderunt Prophetarum: iam enim testatus est de Abraham: *Vidi diem meum.* De utroque loquitur visu. *Beati oculi vestri, qui vident qua vos videtis, & audiunt qua auditis.* Phariseis visus fidei interior dehebat Prophetis & antiquis Patribus visus exterior: nam illum viderunt in fi-

guris tantum, ut Patriarcha Abraham in figura nobis, & Noe in figura arcae: quod si illum audierint, contigit hoc in similitudinibus, & obscuris aenigmatibus, ut dixit amicus, *Ille Iob: In visione horrenti stant.* Et apte nominat Dominus discipulos suos beatos quia beatitudo ea est, per quam omnia bona possidentur, quae desiderare potest appetitus, & haec consecuti sunt Apostoli Christum recipientes, cuius proprium nomen est: *Omne bonum.* h. 41. n. 46.

**III.** *Multis Regis Prophetis voluerunt videri.* Testata sua Patriarcha illi summo aestuatur desiderio deendi Deum in hoc mundo, & perpetuisangebaturis illum desiderantes & postulantes: idcirco dicebatur: *Desideratus cunctis gentibus.* Hinc illa solitudo eligendi sibi sepulchri locum in terra Chanaan, ubi Christus nasciturus erat & victurus. Et Tobias beatum fore asserbat, siquis ex posteris suis meretur videre Christum in Hierusalem. Non hoc illi obtinuerunt, & vos hoc obtinistis. Nota disciturum. h. 41. n. 47. v. 19. 52.

**IV.** *Beati, qui vident qua vos videtis.* Quid videbant Apostoli? quantum arbitror, omnes Iudaei eadem tempestate idem videbant. Non sic est quia Apostoli non solum videbant illud exterius: oculos enim habebat adeo perspicaces, ut sub illa humanitate contempserentur diuinitatem, sub illa paupertate aeternas diuitias: quia latuatus veniebat Deus & absconditus, ut ait Isaia. Grande mysterium h. 11. n. 15. Atque hoc Zacharias hortatus est Hierusalem, ut exultaret quod Dominus ille veniret pauper: & omnis desolatus. Non illum intellexerunt Iudaei, nec eius diuinitatem viderunt, atque idcirco eum contemptui habuerunt. h. 41. n. 71. sed illas viderunt Apostoli: illum etenim agnouerunt ita diuitem, ut regna dare possent: & nouum iustitiae, & testamentum, sicut illud iustitiae regna promittens caelestia: qualia numquam mutari inuenerunt ibid. n. 77. v. 19. 84.

**V.** *Beati oculi qui vident qua vos videtis.* Erat Christus fons Siloe: cuius aquas non omnes videbant, quae valde silenter fluebant. h. 30. n. 53. & seqq. Beati oculi illi, qui sub vulneribus animarum vident salutem, & sub paupertate nostras diuitias, & sub morte vitam: tam quod oculi Gentilium non intelligebant: incertitiam enim esse iudicauerunt: sed Iudaeorum: scilicet illum enim esse arbitratum sunt: sed illum vident oculi illuminati, etenim per vulnera illa ingrediuntur. D. Bern. h. 42. n. 28. 29.

**VI.** *Beati oculi qui vident qua vos videtis.* Misit hodie qui Christum audientes, illum non contempserunt, & illos Moyses designauit, dicens: *vos videtis, &c.* Et non dedit vobis Dominus cor intelligens, & oculos videntes. Hic fuit eorum defectus. h. 1. n. 3. 4. 5. fuerunt ut esse deberant. *Vasi porcinum.* Q.

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

Deus dixit apud Zachariam. Apostoli fuerunt beati, quoniam oculos habuerunt ad videndum & cor ad intelligendum. Ibid. n. 4.

VII. *Beati oculi qui vident.* Videtur Christus huic respondere sententiam, qua dixit, illuminato jam D. Thomae. *Beati qui non videntur, & crediderunt.* Si beati sunt qui non videntur, quomodo beati qui videntur? Beatus fuit D. Thomas qui vidit oculis suis Christum à mortuis rediitum, & animo credidit, quod Deus esset: & beati sunt illi qui non videndo oculis corporis tamen credunt. Hoc Dominus dixit, teste D. Gregor. ad solatium nostrum: si namque doleamus eo quod illum minime videamus ut beati, qui illo tempore vixerunt, audiamus ex eius ore, etiam beatos esse, qui illum non videntes oculis corporis, credunt tamen oculis fidei. Hæc igitur nostra est beatitudo, quod Deus nobis oculos fidei dederit: quia licet eum oculis corporis non videamus, dicere possumus de Christianis *Beati oculi qui vident, quæ vos videtis.* Hoc ergo fuit beneficium adeo singulare, ut eius gratia vocari possumus felices & beati. h. 17. n. 14. 15. Ob quod nobis declarat D. Paul. nos perpetuas Deo debere reddere gratias, quas quia Adam non præstitit, nec etiam Philosophi perierunt. Ibid. n. 16. & seqq.

VIII. *Beati oculi qui vident.* Beati oculi Christianorum qui revelant & vident, id quod vident in SS. Sacramento sub speciebus panis & vini, esse verum Christi corpus & sanguinem: sub habitu pauperis cognoscunt ipsum Christum, cui dare possunt elemosynam, eamque propriis manibus nutrire. h. 16. n. 13. & seqq. h. 30. n. 4. vsque 26. Contemplatur iob tribulationibus quietem, sub præmis gloriam non sistendo in solo exteriori: ad exemplum D. Pauli. h. 15. n. 27. & Iob qui in sordibus suis & vermicibus thesauros considerabat. Ibid. n. 15. & hos oculos nobis operabat D. Paulus perspicaces: qui namque tales habeat vocati possunt beati. h. 11. n. 7. 8. qui talibus viget oculis, sunt illi quibus quanto crescent amplius aduersitates, tanto spes augeat illis firmenimus. hom. 32. n. 23. Et ita in hac vita principio quodam fruuntur beati iudinis. Ibid. n. 27. vsque 31. Et est vita æterna qua jam oves Dei gaudent. h. 37. n. 59. vsque 64.

IX. *Et ecce quidam legi spiritus surrexit tantans enim.* Christus arbor est vite: nam etiam illis qui accedebant & fortius impetebant, fructus elargiebatur: & petra percussa licet si de languida, aquas effundit sicut illas tribuit ad huius Pharisei petitionem, qui tentaturus illum aduenerat. h. 23. n. 1.

X. *Magister quid faciendo vitam æternam possidebor.* Volebat ille ostendere se virum esse spirituales & prudentem atque ideo quæstionem hanc proponit, præferens desiderium & curam, qua præclariore Sancti mouentur ad vitæ æternæ consecutionem: & tale si-

militer esse tuum oportet desiderium, talisque tuam timor deberet negligentiam excitare; quænam tibi fors sit obventura, & quid rerum acturus ad eius affectionem. h. 37. n. 4. 5. 6.

XI. *Quid faciendo?* Hæc esse debet prima sollicitudo, obtinendi vitam æternam: vita etenim hæc adeo misera est, ut eam Christus communiter appelleret mortem, & plorauerit Lazarum ad vitam reuocaturus: & quidam elegerit esse potius in purgatorio, quam in mundo. h. 32. n. 70. 71. 72.

XII. *In lege quid scriptum est, quomodo legis?* Hoc erat ordinarium Christi responsum, quo querentes remittebat ad legem: etenim idem iuueni respondit interroganti: *Quid faciendo?* & ita respondit Abraham dixit Epuloni, ipsum ad eandem remittens. hom. 40. num. 16. 17.

XIII. *In lege quomodo scriptum est?* Hoc insigne Deus homini beneficium præstitit, dum illum creauerat, teste Salomone: *Deus creauit de terra hominem, & dedit illi præcepta.* Hoc nobis David indicauit, dicens: *Deus singulis leges statuit eorum statui conformes. Legem statuit ei in viam quam eligit.* Tuum est viam statumque eligere quem volueris sed quemcumque elegeris, in illo tibi sub lege viuendum est, alioquin omnia confunderentur. Ideo præcepta decreuit Deus per se suosque ministros, quæ Lutherus ut stultus conatur amoliri. h. 14. n. 3. 4. & vult omnes suis superioribus ac legibus esse subiectos. Ibid. n. 5. 6.

XIV. *In lege quid scriptum est?* Omnes in Ecclesia saluari possunt, quisque in suo statu: & vnicuique interroganti. *Quid faciendo?* Respondet Christus, ut status sui legem attendat, nec illi quisquam culpam adscribat: etenim in quocumque vixerit, saluari potest. Contingat, continens, imo & miles: nam ideo nobis ex omnibus statibus Sancti proponuntur exemplares. h. 2. n. 4. vsque 10. nominatim autem de coniugatis. h. 24. n. 17. vsque 21. & h. 26. n. 26. vsque 31.

XV. *Diliges Dominum Deum tuum, &c. Et proximum tuum sicut teipsum.* Ecce breue compendium totius legis: amare Deum super omnia & sine modo, & proximum sicut teipsum, hoc est cum modo. Habes hic substantiam legis, & eius modum, de quo dicemus D. 17.

XVI. *Hoc fac & viues.* Mirare breue & substantiale responsum: nam illo ipso ligat interrogantem, sicut te quoque constringeret qui Christianus es, & legem profiteris Evangelicam: etenim pudor est, & dolor, te legem profiteri in qua viuis, & eius te pudere obliuantia: ut dicamus tibi cum Davide, si vere vique iustitiam loquimini. h. 3. n. 38. vsque 41.

XVII. *Ille autem volens iustificare seipsum dixit: Es quis est meus proximus?* Opinatur nonnulli SS. hæc verba significare, quod jam iste legisperitus, licet ani-

mo venisset tentandi, verbis tamen Domini mutatus vere suam intendit justificationem & animæ salutem in quo ostenditur primo efficacia verbi Domini verum est enim & efficax: hom. 31. n. 71. & secundo tibi declaratur, quam vtile sit accedere ad audiendum Dei verbum: nam aliquando etiam qui sinistra veniunt intentione, convertuntur, & ille casus accidit, quem refert D. Aug. h. 35. n. 41. 42.

XVIII. *Quis est meus proximus.* Credebant Iudæi eos tantum esse proximos, qui tales erant juxta legem suam: quinimo jam intro duxerant solum amicum esse proximum, unde sibi persuadebant quod dum Deus præcepit diligendum esse proximum, non hic comprehendere tur inimicus: quocirca dicebant: *Dilige proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum.* Idcirco querit hic: *Es quis est meus proximus?* Et hoc tu velim intelligas, quod si illorum doctrina verbo non inhæreas illam tamen sequeris operibus, credens te solum teneri amare amicum, & posse odisse inimicum. Defectus hic proprius est Hispanis, h. 3. n. 67. 8.

XIX. *Suscipiens autem Iesus.* q. d. Suscepit Iesus interrogationem hanc placido vultu, quo demonstravit huius animam jam esse conversam: & hoc est *Suscipiens enim*, ut dixit Poeta: *Suscipit Anchises atque ordine singula pandit.* Confide, quod si te ipsum mireris & cor ad Deum pacificum habeas, seipsum ille mirabit, talisque tibi futurus est, Speculum enim imitatur hom. 25. n. 50. vsque. 61. h. 37. n. 15. 16.

XX. *Homo quidam descendebat ab Hierusalem.* Licet Dominus principaliter tantum intenderet huius oblationem respondere: facit hoc tamen eo modo, ut hinc satisfaciens, doceat & revelet notanda alia circa miseriam peccatoris mystèria, eiusque curationem per parabolan quam proponit de misero illo qui descendit ab Hierusalem in Hiericho. Primo dicit: *homo quidam* nomen eius subiciens, sed de illo locutus per modum contemptus, sicut Iudæi ut ostenderent quam vilipenderent Christum, dicebant: *ille homo.* Ita quoque Calphas: *Vasa moria ut homo:* quod idem est ac si dicamus inter nos: *Quidam.* h. 39. n. 17. & ut ostenderet quam parvi faceret divitem avarum dixit: *homo quidam.* Et quamvis Princeps sis, dux & Rex: tantum te faciet qui nati salvam quam ore evomis in terram ut dixit, Esdras h. 16. n. 16.

XXI. *Descendebat ab Hierusalem.* Licet hoc proprie dicatur: quia Hierusalem sita erat in terra montuosa & alta, respectu Iericho. Tamen in hoc ipso declaratur, quod sicut servire Deo, est ascendere, ad summum: ita peccare, descendere est ad infimum. Sicut enim maior esse non potest altitudo, quam es quæ Dei est, sicut nec profundior abyssus quam peccati: qua de causa dicitur regio longinqua: & hinc, reformatur argumentum de felicitate iusti ascen-

dentis ad Deum, & calamitatis peccatoris descendenti ad alterum extremum. h. 18. n. 23. 24.

XXII. *Descendebat ab Hierusalem in Iericho.* Erat quid sit peccare, relinquere Hierusalem pro Iericho. Hierusalem civitas Sancta, ubi Deus sedem suam fixerat & locum gloriæ suæ, pro Iericho civitate maledicta per Iosue qui illam evertit; & Hiel, qui illum conatus est reedificare, facinus, luit, morte suorum filiorum. h. 38. n. 48. hoc agit peccator, Deum detestatur pro re aliqua maledicta, delirium hoc adeo magnum est, ut ipse Deus obtestetur cæcos, ut obstupescant, & vere possit hoc admirari. h. 34. n. 5. h. 37. n. 23. h. 43. n. 41.

XXIII. *Descendebat ab Hierusalem in Iericho.* De bono incommutabili transit peccator ad commutabile, quod nullum esse habet aut firmitatem, sicut Iericho, quod significat Lunam, cuius lux perpetua subest augmenti & decrementi mutationibus. Ipse descendit: utique nullus eum de Hierusalem expellit, hæc enim est impudentia peccatoris, sicut illa prodigi. h. 11. n. 18. 19. & dicendo quod descenderet in Iericho idem est ac si dicas, nescit quo vadat, quandoquidem hæc esse non habeat securum, sicut est lum en Luna, unde proficitur sicut prodigus, & yas Zacharia. Ibid. n. 25. vsque 28.

XXIV. *Incidit in latrones.* Descendendo de Hierusalem in Iericho, hoc occurrit desertum circa Iericho in congruum latronibus, ut in eo communitur latrocinium, nam sicut dixit D. Gregor. vocabatur Adonum, id est locus sanguinis: eo quod multos ibi sanguis latronibus, vulneribus, cædibus, plagisque effunditur. Quid sperandum illi qui tam manifesto se periculo exponerent, nisi ut in tales incideret manus & trucidarentur? Et hoc ipsum tibi eventurum est, qui te periculis & occasibus exponis manifestis, quas etiam ipse Christus evitavit, ut nos redderet timorosos. hom. 1. n. 16. & seqq. & qui se illis non subducit cum peccatis, tentat Deum nec à Confessario absolvendus est. Ibid. n. 21. vsque 26. Quod confirmatur ex duobus SS. Anachoritis, Ibid. n. 26. 27. Et experientia discimus in D. Petro. h. 43. n. 12. 13.

XXV. *Incidit in latrones.* Quid aliud expectabat ille qui se elongat à Hierusalem, ubi se curus quietabat? Et quid sperandum illi qui Deo terga vertit? Opinor videt illum abscedentem vates Hæreticæ, unde illum deplangit, imo & te ad planctum invitans: *Plangi eum qui egreditur.* h. 18. n. 20. 21.

XXVI. *Incidit in latrones.* Discedens à domo Dei, nempe Hierusalem, certum erat, quod in omnium malorum cloacam incideret: sicut enim suprema est omnium felicitas morari in domo Dei: ita & suprema est omnium infelicitas ab illa discedere, seque procul abigere: illo namque supplicio punit illos Deus, quibus indignatur. h. 23. n. 24. & seqq.

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

XXVII. *Incidit in latrones.* Iudicaret infortunatus hic, quando discere vellet de Hierusalem, si quis illum detineret, grauem sibi iniuriam fieri, quod tamen summum esset beneficium: & hoc Deus pluribus praestat volentibus descendere in Iericho, id est animae suae perditionem, ipsos cohibendo: sicut iram suam peccatoribus indicat, quos egredi & abire permittit. h. 31. n. 28. vsque 36.

XXVIII. *Incidit in latrones.* Nomen hoc proprie quadrat diabolis: etenim ab origine sua latrones fuerunt, conari Dei gloriam deprædari, & furari diuinitatem: & hoc nomine Christus illos inscribit: *Fures & latrones*, qui in idolis adorabantur. h. 25. n. 30.

XXIX. *Incidit in latrones.* Diaboli sunt latrones, etenim omnes qui in mundo sunt, peiores, nam vt Salomon ait: qui in mundo sunt: *Furantur vt repleant animas suas*, & ad propriam utilitatem, sed diaboli nullo modo: quandoquidem nullum eis commodum adueniat, imo potius cruciatus augetur. h. 22. n. 33. Tantum conantur tibi gratiam vellem auferre, atque in te cuncta intermere, & bona virtutum: unde dixit Hieronimus, quod detrimento nostro & ruinæ illudant, & latras, quod præ gaudio tripudient. Casus hic est lamentabilis. h. 41. n. 56. 57.

XXX. *Incidit in latrones.* Latrones hos non mouet auaritia, sed inuidia, qua stimulari student Dei gloriam obfuscare, & tuam euertere: etenim peccus eorum formæ est huius vitij. h. 7. n. 8. quocirca semper circumstant horribili leones peccus suum cum colubris volentes, & laborantes vt quidquid boni possides, disperdant. ibid. n. 10. 11.

XXXI. *Qui despoliauerunt eum, & plagis impositis abierunt semiuuo relicto.* Ecce quale sit eorum opus, tota bona dissipare, animam tuam vulnerare, eius intellectum & voluntatem faciliare, illi pretiosam, gratiam tunicam deprædari. Hæc totaliter perditur, sed intellectus & voluntas vulnerantur: quia voluntas peruertitur, & intellectus obfusatur: sed particulariter voluntas mirum in modum infirmatur vt declarat D. Berno. h. 13. n. 51.

XXXII. *Plagas impositis.* Vulnera hæc talia sunt, vt ad eorum curam onem, requiratur Dei omnipotentia, & vt de celo medicina descendat, nempe suo sanguine Deus. runc vulnerum colliges grauitatem. h. 42. n. 14. Vultis peccati vulnera non sentire: sed illa manifestat, videre quod ad eorum curationem Dei mors sit necessaria: nam per hoc tollitur bakenæ tegumentum. ibid. n. 11. 12.

XXXIII. *Semiuuo relicto.* Habes hic propriam peccatoris definitionem: q. d. Homo semiuuus quia realiter in corpore viuit, sed in anima mortuus est: & sicut anima pars est principalis, & vita corporis tantum apparenter est, dicitur absolute mortuus, & habere

tantum verisimilitudinem vitæ vel viventis: ita Deus alteri præcepit intimari: *Nomen habes quod vitas, & mortuus es.* Eoque modo considerat D. Cypria peccatorem: etenim ambulans est velut fœterum, quod intus animam gerit mortuam. *Ambulans funus tuum portas.* Insuper hinc idem S. colligit, quam exiguo more doteas iam confusus, mortem animæ tuæ: quandoquidem irremediabiliter mortem desens corpore, & amici tui, animæ vero tuæ non plangas interitum. h. 38. n. 63.

XXXIV. *Semiuuo relicto.* Semiuuus est peccator: quia in rei veritate mortuam portat animam: quia vita illi deest: sicut enim vita corporis est anima, ita vita animæ Deus est: quocirca existens in peccato, opera nequit facere, quæ vere dicantur opera vitæ. Discutis merito notandus, h. 13. n. 7. 8. quem D. Greg. prosequitur. h. 19. n. 16.

XXXV. *Accidit autem vt Sacerdos quidam.* Ne credideris quod in peccato existens certo certius inuenies Sacerdotem: saepe namque permittit Deus, vt quando magis necessarium est, magis deficiat, vt contigit Abilioni de quercu suspecto: nec enim inter tot suos milites, qui cum exercitu circumvagabantur, inuentus est vel vnus, qui suspensum dissolueret. h. 13. n. 18. vsq. 64.

XXXVI. *Accidit autem vt Sacerdos quidam.* Casus fuit valde fortuitus, & erit, inuenire peccatori remedium peccatis suis immerso: & faxit Deus, vt hoc tibi non contingat: ne forsitan in hora mortis tuæ peccatum aliquod contra te prosiliat, vt ille Amalecitas, qui casualiter transibat vbi Saul saucius prostratus iacebat. Hoc tibi cape. h. 13. n. 65.

XXXVII. *Viso eo præterijt.* Heu crudelitatem, & euidentem argumentum sine misericordia viscerum, qualia tua aguntur esse, dum pauperem illum pertransis, nec tamen auxiliaris. h. 16. n. 11.

XXXVIII. *Eo viso præterijt.* Patuit quod oculos haberet hominis: quandoquidem nihil videns sibi ad lucrum ita pertranseat: oculi sunt hi Anti Christi. h. 30. n. 15. vsque 18.

XXXIX. *Similiter & leuita.* Eodem modo egit Leuita. Video te tanta commoueri crudelitate, quod intuens pauperem extrema laborantem necessitate pertranseat nullo exhibito subsidio: & dico te quæque tibi debere indignari, cum quotidie idem tibi contingat: quandoquidem multos videas in peccata lapsos plagis saucios in anima sua & honore, illosque conspiciens pertransis nec tamen illis villo modo succurris. h. 22. n. 3. 4. Et quo modo dicere possumus quod Sacerdos ille & Leuita mortem illius miseri desiderarent, cum illum relinquunt sanguine exhaustum, ita quod tu similiter mortem illius exoptes, quem in peccato deseris, atque vt talem te Deus castigabit. ibid. n. 5. 6.

X. L. *Samaritanus autem iter faciens,* Magna confusio

fusio Sacerdoti & Levitæ quod Samaritanus viscera haberet blandiora: nam per hoc conuincitur duritia viscerum Sacerdotis & Levitæ, sicut & Hieroboam arguitur, quia verbo Prophetæ lapis emollitur, non autem eius viscera; atque eodem modo canes confundunt cordis diuitis Epulonis immanitatem: similiter & multi pauperes indigentes & tamen dantes elemosynam, redarguunt Ecclesiasticorum multorumque diuitum avaritiam. h. 16. n. 30. 31.

XLII. *Samaritanus iter faciens.* Adnotatur SS. PP. quod allegorice seipsum Christus exprimat, vocans se Samaritanum, quod *Custodem* significat cum sit ipse custos noster principalis. Homo relicto Deo suas voluit sectari voluptates, & incidit in latrones, prout confitemur in peccato Adam. Transiit Sacerdos, id est, lex naturæ, & Levitæ id est, lex scripta data per Moysen, qui erat de tribu Levi. Bene quidem viderunt pauperem illum iacentem & sauciaturum, quia iuxta D. Paulum, eo vsque virtus legis accessit, vt cognosceret peccatum, nullum attamen potuerunt adferre remedium. Venit Samaritanus Christus *Et iter faciens.* Hoc est iter vitæ huius faciens ad Patrem, quod dixit D. Ioan. *Vt transcat ex hoc mundo ad Patrem.* Et iter passionis suæ perficiens illi subuenit: fuit etenim electum, quod dicitur & iter fecit de vno Iudice ad alterum, de vno tribunali ad aliud. h. 25. n. 22.

XLIII. *Iter faciens.* Iter faciens per hanc vitam, quod sic fatigatur & delassatur, vt ad marginem putei in Samaria resideat: *Fatigatus ex itinere.* h. 25. n. 21. vsq. 24. Visitans vt summus Fontifex, suum Episcopatum pedes. Ibid. n. 19. 20.

XLIII. *Alligauit vulnera eius, infundens oleum & vinum.* Hæc est mirabilis illa coniunctio, quam composita nostram salutem, oleum misericordiæ, & vinum iustitiæ, quæ stupendo coniunxit Sacramento. h. 39. n. 37. vsque 40.

XLIV. *Dixit, &c.* Dixit illum in stabulum, præcipiens stabulario, vt curam eius ageret: quia in Ecclesia sua, quæ est velut hospitium peregrinis nobis tendentibus ad cælum sufficientia reliquit medicamenta, & ministros ad nostram beatitudinem; eaque tanta abundantia, vt nos coronoauerit misericordiis, illique dicere liceat: *Non plus visis,* perfecte complens illud Moysi vaticinium: *Introduxit te Dominus in terram bonam.* O quam opulenta messis hæc est! h. 17. n. 22. & seqq.

XLV. *Alligauit vulnera eius, infundens vinum & oleum.* Ecce boni medici officium: primo: occludere sanguinem ne vterius effundatur; secundo: vulneribus oleum & vinum infundere: hoc est, vt cursus peccati sistatur, quod per sanguinem indicatur: nam hoc significabat manus imposito super caput animalis immolandi pro peccato; quod videlicet manu mittebatur. h. 23. n. 45. Et deinde ad peccati commissi remedium

applicare vinum & oleum; id est iniungere penitentiam, quæ vices suppleat vini, cum misericordia quæ locum habeat olei. Ad sit vinum contritionis, nec deest oleum benignitatis, vt fiat cum benignitate correptio. h. 22. n. 52.

XLVI. *Vinum & oleum.* Oleum sunt merita Christi quæ nobis ex misericordia sua reliquit. Vinum sunt opera tua rigide penitentia: nec enim proficiet oleum sine hoc vino, nec è contra. h. 15. n. 23. 24. Mixtura hæc olei & vini declaratur. h. 39. n. 37. & seqq.

XLVII. *Infundens vinum & oleum.* Oleum esse debet blandum: sed vinum esse debet penitentia, quod mordeat; nec enim cogitaveris quod commisisse gravissimis peccatis lenis debeat respondere penitentia, vt dixit D. Ambrosius. sumens hoc ex Tert. h. 38. n. 46.

XLVIII. *Infundens vinum & oleum.* Hæc duplum debet prædicator & Confessarius oleum gloriae, & vinum pungens poenarum inferni: & in vtraque latus sagemam emittere, non solum ad sinistram, sed etiam ad dexteram. h. 11. n. 2. 3.

XLIX. *Curam illius habe.* Hoc ex iudicio D. Bern. Deus suis iniungit ministris animarum medicis: non ait, cura illum: non enim est in potestate medici curare infirmum, tantum hoc eius est officium curam illi habere, illique medicinas applicare iuxta scientiam regulas: quod his peractis infirmus non sanetur, illi culpa non imputabitur. Egregius sane conceptus. h. 11. n. 33.

L. *Quodcumque super erogaueris, ego cum rebus reddam tibi.* Magni facit Deus opera quæ proximo confers supererogationis: sunt non debita, vt amor & beneficium exhibitum inimicis: quibus verba declarantur, quæ Dominus his congruenter dixit. Nota distichon sum. h. 3. n. 50. vsque 54.

LI. *Qui tibi videtur proximus fuisse huic:* Dominus Samaritanus qui fecit misericordiam cum ipso: expetit fac similiter. Voluit illi Dominus his verbis declarare, quod in rei veritate Samaritanus ille Iudæis esse proximus, quodque singuli homines in hoc mundo venientes, sint tui proximi atque ob eandem rationem benearis lege charitatis illis subuenire, & benefacere potissimum in ordine ad animam eorum: de quibus Dominus. h. 3. de amore inimicorum.

## DOMINICA DECIMA TERTIA POST PENTECOSTEN.

I. *Cum Iesus Ierusalem transibat per medium Samaritanæ & Galilæam.* Luc. 17. Discellerat Christus à Hierusalem in Galilæam, reuersus iam inde viam suam direxit transiens per medium Galilææ, & Samaritanæ, & cupiens villam aliquam intrare, quam Esau gelista dicit castellum, præsens paravit miraculum

sanas decem leprosos sibi in via occurrentes. Christus vita est & salus: & sicut diabolus mors est & causa morborum: etenim humores omnes commouet, suo nomini conformiter, quod est *Exterminans*. Ita Christus quocumque intrat, vitam largitur & salutem h. 19. n. 11. 14. 28. vsq. 31. Et sicut diabolus vbilibet patet laqueos nostrae perditioni: quia munus illi & nomen est tentator: ita Christus vbique agit de tribuenda salute: quia munus illius & nomen est Iesus id est Saluator. ibid. & h. 5. n. 22. vsque 28.

II. *Cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi.* Deceuerat Deus ne leprosi habitarent in locis populosis: quia morbus eorum contagiosus est, ne forte ex vno tota inficeretur communitas: nam & iam quando puniuit Mariam sororem Moysi lepra quod de fratre suo detraxisset, iussit eam seorsum a plebe separari: quocirca solliciti erant omnes proprii commodi gratia leprosozum curare remedium. Et quandoquidem peccatum sit vera lepra, te reddere debet anxiu, quando illam in proximo tuo notas: quia nulla est lepra ita contagiosa vt peccatum, & quae grauius potest inferre damnum, vt patet in peccato Saül & Achab. ho. 22. n. 11. & seqq.

III. *Cum ingrederetur quoddam castellum.* Ecce qualis occurrit: cum enim ad locum fatigatus accessisset, meo iudicio decenter debuisset Deus, vt aliquo refrigerio illi occurrerent, vel maiores loci festino illum honore exceperent. Hæc ita Dominus disposuit vt auctore temporis & euentuum, cuius respectu nihil accidit fortuito. ho. 31. n. 6. 7. h. 35. n. 38. Et nihil illi poterat affecti delectabilis, ad itineris sui requiem, quam pauperes infirmi, quibus beneficeret: sicut etiam quando Galilæam ascendit, per hanc eandem Samariæ Promoniam, ab itinere oppido lassus, offertur illi ad refocillationem mulier Samaritana: sicut foret mulieri cuius vbera lacte redundant si eniquam occurreret qui lac suggeret: hoc enim est quod ait Vates: *Aporiatus est, quia non est qui occurrat.* h. 28. n. 28. h. 37. n. 17.

IV. *Occurrerunt ei decem viri leprosi.* Hoc tibi sufficeret, quo fatigateris multisque leucis retrocederes, quam primum illos videres: etenim oculi tibi sunt homines, sed Christus oculos habet Dei: nam lassitudine recreatur certans aliquem cui beneficiat. h. 30. n. 15. vsque 18.

V. *Steterunt à longe.* Exponit Euangelista in particulari circumstantiis, quas leprosi obseruarunt, vt perita consequerentur, nobis ad doctrinam. Primo: *Steterunt à longe.* Nam lepram suam considerantes, ad Christum accedere proprius erubuerunt, qui ipsa erat mundities, se vniue indignos arbitrari, qui ipsi appropinquarent: in quo profundam suam produunt humilitatem, quæ oratio incipienda est. h. 2. n. 32. 33. 34.

V I. *Steterunt à longe.* Vide quæ diximus. ho. 10.

ad illud. *Stans à longe Publicanus.*

VII. *Leuauerunt vocem.* Orationem sibi assumpturunt: hæc etenim medium est nobis à Deo relictum, quo cum ipso negotiemur, vt omnibus aduersitatibus vniuersale. ho. 9. n. 4. vsq. 8. Imo & ipse Christus hoc vsus est. ho. 26. nu. 8. vsq. 14. h. 41. n. 68. Eoque Sancti vtuntur ibid. n. 71. 72.

VIII. *Leuauerunt vocem.* Hæc vtrique bona erat oratio de cordis intimo progrediens: suum etenim malum agnoscebant quod illos ad clamores edendos impellebat, tales non sunt orationes tuæ, etenim orationes tantum fiunt & non corde, quod terrenis lucris tuis habes occupatum. ho. 29. n. 23. Vide dicta Do. præterita ad illud. *Pharisæus apud se orabat.*

IX. *Iesu Præceptor, miserere nostri.* Eidem ostendunt viuum, ad cuius mensuram, orationes optatum referunt responsum. h. 2. n. 27. h. 27. n. 32. & seqq.

X. *Iesu Præceptor.* Duo de Christo munera conferuntur: quod Magister esset & Redemptor: ad quæ reducuntur omnia quæcumque fecit: sic enim de illo D. Lucas: *Cæpit Iesus facere & docere.* ho. 29. num. 2. 3. ho. 30. n. 36.

XI. *Iesu Præceptor.* An eius nomen proponitis, an in eius nomine postulatis? Consultat, optatum audientis responsum. Prima huius nominis littera quæ est *τ*, significat decem, symbolum clementiæ apud Græcos & Hebræos. h. 17. n. 38. Et hoc nobis nomen tradidit, vt quocumque à Patre petierimus, impetremus: & ipsum est ad cuius tantum pronuntiationem miracula fiunt in creaturis irrationabilibus & insensibilibus, imo in ipsiis dæmoniis. h. 3. n. 24. vsque 26.

XII. *Miserere nostri.* Optimum orationis fundamentum, Dei misericordia. Non vult Deus Virga moneri iustitiæ. h. 9. n. 38. Vide notata Do. decima de oratione Publicani. *Deus propitiuss esto &c.*

XIII. *Ite ostendite vos Sacerdotibus.* Erant Sacerdotes iudices ex lege huius ægritudinis. h. 14. n. 34. h. 26. n. 23. & perpetuum fiebat miraculum. ibid. quo declaratur, vt credo D. Ambros. l. 3. de Sacerdotio, id quod instituendum erat in Ecclesiâ suâ, formale suum tribunal erigendo in Sacramento penitentiae, in iudices eligendo Sacerdotes lepræ peccati, plena instructos potestate, præclaris fulgentibus miraculis. ibid.

XIV. *Ite ostendite vos Sacerdotibus.* Magna fuit hæc Domini misericordia, quæ nobis Sacerdotes reliquit duobus suis dotatos officiis: nam hæc indicantur dicendo *Iesu, Præceptor.* Primo: quod Angelos non designarit, sed homines similes nobis ad consolationem nostram suauissima disponens providentia, vt haberemus præceptores & magistros, qui ad oculum nostras docerent ignorantias, nostrasque curarent infirmitates. h. 14. n. 9. vsque 13.

XV. *Ostendite vos Sacerdotibus.* Reliquit Sacerdotes

primo officio suo imbutos præceptoris: nobis etenim visibiles conveniebant præceptores. h. 14. n. 13. 14. & insignia sunt exempla que circa hoc dedit. ibi. n. 15. 16.

XVI. *Offendite vos Sacerdotibus.* Secundò, commisit eis officium suum Iesus, id est Salvatoris. Præclara misericordia, & solamen nostrum, inquit D. Paulus, quod nos Angelis non commendaverit sed Sacerdotibus. *Infirmis habentibus*, ut propria in firmitas reddat illos nobis misericordes. ho. 43. n. 8. vsq. 12. Illos reverere, sunt enim illi quorum intercessione tibi sic cum Deo agendum. h. 2. n. 12. vsq. 17. Et contumelias quas illis irrogas, ut proprias Deus vlciscitur. ho. 14. n. 31. vsq. 34. & h. 29. n. 41. Per illos administrat cœlestia h. 14. n. 29. Sedent illi, & vos statis. ibid. n. 23.

XVII. *Ita offendite vos Sacerdotibus.* Habes hic peccatis tuis remedium ab ipso præscriptum, ut ostendas te Sacerdotibus; peccata confitendo: hoc enim remedium fuit violata datum virgini per peregrinum. ho. 19. num. 49.

XVIII. *Offendite vos.* Propala clarè lepram tuam Sacerdoti: hoc etenim tuum est remedium. ho. 19. n. 60. vsq. 64. Ne larvatus accedas ut Regina ad Prophetam. ibid. n. 64. 65. 66. Et cum te non puduerit peccatum committere, nec pudeat illud confiteri. ibid. n. 67. 68. Et in negotiis animæ tuæ illos consule, nec tuo inducaris iudicio. h. 1. n. 10.

XIX. *Offendite vos Sacerdotibus.* Attendite Sacerdotes: nam vos eratis iudices atque ut iuste causam pronuntiatis, illam diligenter inquire: estote similes vnicorui. h. 24. n. 53. & seqq.

XX. *Dum irent mundati sunt.* Mirare bonam horum languentium dispositionem: non enim disputant, circa Domini mandatum: nec aiunt quid nobis facient Sacerdotes? Non replicant sicut Naaman præcepto Elisei: in quo simpliciter ostendunt obedientiam, sicut cœcus ille missus ad fontem siloë. ho. 30. n. 57. Etenim oves Dei, quando eis aliquid iniungitur, non discutunt, sed simpliciter obediunt. hom. 37. num. 28. 29.

XXI. *Dum irent mundati sunt.* In via priusquam pervenirent ad Sacerdotes cum illis adeo vicini essent, mundati sunt, quo Dominus verborum suorum ostendit efficaciam: quantum enim opus in se prægrande fuerit, minus tamen erat in ratione modi, quo Dominus illi dedit, ut ponderat D. Chrysol. de operibus Christi ho. 30. n. 3.

XXII. *Vnus ex illis, &c.* Regressus est cum magna voce magnificans Deum, & ceteri in societate ante pedes eius gratias agens. Præclaram suam fidem exposuit in Christum: etenim magno clamore Deo benedicens se ad pedes Christi prostravit, illi gratias pro recepto beneficio rependens infinitas. Quis forsitan dixerit, agendas esse Deo gratias, quem laudabat. *Magnificans*

Deum. Hoc egit Christo gratias agens: illum enim credidit verum Deum, & sapienter quidem illi gratias egit: quia hoc à nobis exigit Deus in beneficiorum contemplationem, ob cuius defectum Adamum & Philotophos tenerissimè castigavit. h. 17. n. 16. & seqq.

XXIII. *Gratias agens.* Hoc semper in ore habere deberemus, in omnibus eventibus, cum eos omnes Deus ad nostram disponat utilitatem ut dixit D. Paulus. *In omnibus gratias agentes*: & protestamur dicentes: *Dignum & iustum est, æquum & salutare, nos tibi semper, & ubique gratias agere*: ut enim dixit D. Paulus: *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, ho. 32. n. 41. vsq. 45. etiam ob mala, quæ certis in alijs debes illi gratias agere, non tu illa patiaris, sed quæ tu liberavit, ut Angeli faciunt. h. 22. n. 49. 50.

XXIV. *Et hic erat Samaritanus.* Verbanus huc agendi modus huius Samaritani & infidelis, eiusque hostilitas redarguit ingratitude, & modicam fidem horum novem, qui erant Iudæi: iam communiter obedientiam Gentilium Iudæorum confundebat cœnationem, ut patet in Chanana. ho. 9. n. 8. 9. & illa muliere eiusdem regionis, quæ erat Samaritana. Samaritani namque erant omnia quos mundus alio abiecerat, ut dixit Ecclesiasticus. I. om. 25. n. 64. Exemplo eorundem Gentilium confodit duritiam, ovium Nazareth, in Elî & Eliseo, qui à proprijs tibi conturbulibus, à Gentilibus exceptive, ut in testimonio. h. 21. n. 53. vsq. 59.

XXV. *Nonne decem mundati sunt, & non invenit? Non est inventus, qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hoc aliem na.* Tertium primò: quod Christus se Deum manifestaverit: quandoquidem hic recedens Deo gratias acturus, ab ipso audiverit: quod recedens Deo gratias acturus. Considera secundo: obsequium Christi, quod advena & peregrinus per legem non instructus, nec à Prophetis edoctus, eius fuerat divinitatem, cumque honoraret, & quod illi de populo suo illum non agnoscerent. Et hoc molestè fuit Deo, quod elemosinam exeret pauper qui non haberet quod comederat, tu vero non eroges, qui cum tantis cumulavit facultatibus: quod frequentet Sacramentum miser operarius, cui tempus lucrando victum necessarium est: tu vero negligas qui nihil habes quod ageris nisi ut stertas otiosus. Ex diligentia quæ à Mauris obedi: Mahometi tuam condonabit negligentiam, qui Deo iustaciter non obedis. h. 3. n. 46.

XXVI. *Vade fides tua te saluum fiet.* Fides saluum illum fecit, & eius defectus causa est, quod tuam non recuperes valetudinem, nec remedium in eo quod postulas: nam iuxta fidei mensuram Deus operatur. ho. 27. num. 37. 38. & potiori iure de te quam de Rege conqueratur. ibid. n. 44.

DOMINICA DECIMA QVARTA  
POST PENTECOSTEN.

**N**emo potest duobus Dominis seruire. Matt. 6. Est hoc Euangelium pars quedam sermonis illius ita celebris, quem Dominus in monte perorauit ubi reformauit coram hominem. eius affectus & appetitus quia uero cernebat, quod illos terrenis addiderat, unde illi omne incommodum, docuit quâ ratione in celo cor suum mentemque desigeret: & quia quisque ibi cor habet & animum, ubi suas habet diuitias, modum nos docuit quo illas in celo recondamus, iuxta illud Davidis. *Qui replet in bonis desiderium tuum.* h. 1. n. 57. & h. 32. n. 26. Hominis desiderium spectat diuitias, docet futurum eum diuitem diuitias in celo thesaurizando, idque per eleemo. synas: etenim uillas eo possit destinare, mittit illi uelociter, nempe pauperes. h. 1. n. 33. 34. Vltimus progreditur, utque nostros componat affectus, nos instruit, quod si cor nostrum diuitijs affigamus, illud Deo nequaquam possimus consecrare.

**II. Nemo potest duobus Dominis seruire.** Quod intellegitur si Dominus sint contrarij & non concordantes, sicut uir & coniux, pater & filius cui seruit unus idemque famulus. Semper uult Deus esse solus, nec ullam admittit aliorum Deorum societatem quia ei soli competit et natura esse solum, nec alios paritur, qui suam diuitiam illi suffragantur. Quocirca si alium Deum ac Dominum adores illum non adorabis: nam idcirco nunquam Deus fuit Gentilium. Subtile hoc est D. Aug. argumentum. h. 28. n. 30. & seqq.

**III. Nemo potest duobus Dominis seruire.** Deus, sicut nomen eius est Dominus absolutus, cum sit Dominus omnium. h. 2. n. 28. 19. ut talis omnia uult occupare, quocirca sic præcipit: *Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua.* Et hoc non ad sui commodum: quia cum sit Dominus plenus, & integer animæ, omnia dirigit ad eius utilitatem: nam idcirco dicitur, quod thronus eius sit sicut sol. ho. 41. v. 65. Non est Dei hoc Dominium ut à nobis accipiat, sicut Reges terreni, sed ut nobis ex se largiatur. ibid. n. 59. tantumque nostrum optat commodum, ut ipse totam uelut animam possideret, ut illi toti beneficiat: nam in eo requiescit Deus, qui est summum bonum, quod se totum nobis communicet. ibid.

**IV. Nemo potest duobus Dominis seruire.** Cor est pars hominis principalis, unde illud prætendit sibi Deus, & etiam diabolus: nam hic solus futurus est Dominus hominis qui cor eius habuerit. h. 23. num. 72. tantumque est cordis huius dignitas, ut maximum Dei dominium in cordis consistat possessione: qua de causa dicitur *Magnus Dominus*, unde non paritur ut alius hoc

sibi rapiat. homil. 29. numer. 15.

**V. Nemo potest duobus Dominis seruire.** Dolendum est hominem esse adeo stultum ut alium præter Deum uelit Dominum, seque tradat diabolo tanquam Domino suo, ut regnet in ipso: certum etenim est, effectus ita futuros contrarios ac ipsi sibi sunt oppositi: Deus uita est salus, & lux: diabolus mors est, infirmitas, & caligo: quocirca contrarios operantur effectus. h. 19. n. 13. vsq. 20. 28. vsq. 31. h. 20. n. 2. 3.

**VI. Nemo potest duobus Dominis seruire.** Mouet admirationem quod homo uelit diabolum habere ut Dominum, qui sibi seruientes ita crudeliter tractat, ut exemplo patet in prodigo: ex quo diabolus contra Deum arrogantur se iactat. Conceptus lectu dignus. h. 18. n. 45. iugum imponit fidelibus suis graue nimis, illosque excipit ut animalia. ibid. n. 47. vsque 51.

**VII. Nemo potest duobus Dominis seruire.** Nullus melior Deo Dominus est, nec qui subditos suos urbanus demulceat: non enim illis iniungit nisi suauia: sed diabolus similis est Pharaoni, qui filios Israel in extremas redigebat angustias, eis præcipiens ardua ualde & molesta, sed hoc summopere plangendum, quod nihil hominis in eius seruitio manere concupiscerent. h. 1. n. 10. vsq. 14. & h. 25. n. 63. 64.

**VIII. Nemo potest duobus Dominis seruire.** Etiam aliqui sunt qui seruiunt mundo, quos ad extrema redigit, & caro eodem modo quorum bona & deliciae obtentu sunt difficiles Dei uero faciles admodum, ut dixit nobilis ille cuius meminit D. Aug. h. 25. n. 73. vsq. 76. Potissimum autem mundus, tibi semper proportionem ostendit, & numerat tantos & tantos, quo te coarctat & impedit ne Deo in pauperibus subuenias. hom. 27. num. 50. 51.

**IX. Non potestis Deo seruire & mammona.** Quamuis Dominus dicat neminem posse duobus Dominis seruire contrarijs, poterat tamen addere, non potes Deo seruire, & mundo & diabolo, & carni, quia hæc omnia Deo contradicunt: tamen non nisi diuitias posuit: potissimum contra illas Deus amulatur exister. nec mirum, etenim præcipuus mundi Deus, fuerunt opes. Conceptus conueniens D. Aug. h. 28. n. 33. 34. Per illas anima crimen committit traditionis in Deum. ibid. n. 35.

**X. Non potestis Deo seruire & mammona.** Inter omnes mundi Deos pecunia primatum obtinuit: hic etenim (teste D. Aug.) dictus est Iupiter. h. 28. n. 33. & ratio est, quia in pecunia reperunt homines. suo iudicio, omne bonum, nomen Deo proprium: quam ob causam, illam D. Ioan. uocat substantiam huius mundi. ho. 16. n. 25. 26. Et Osee diuitem uidit pecuniam suam adorantem quasi Deum, dicendo: *Diues effectus sum, inteni idolum mihi.* q. d. Alium non quero Deum, cum pecuniam habeam. h. 28. n. 34. h. 36. n. 39.

**XI. Non potestis Deo seruire & mammona.** Præclarus fortisque

fortisque Dominus est diabolus, qui aliquem detinet: quamuis excipiat illum adeo dure vt prodigum, nihilominus prodigum se tam asperè tractari lugeus, illum deseruit: ex parte tamen peior est pecunia, si namque aliquem occupauerit, illum repua vt omni spe salutis priuatum: qua de causa D. Paulus cupiditatem laqueum appellat diaboli. h. 18. n. 36. vsq. 40. & hæc animã ad ima demergit. Memèro hujus conceptus ih. n. 40. 41.

X I I. *Non potestis Deo seruire & mammona.* Nota cum D. Greg. verbum seruire. Nec enim tibi prohibet habere pecuniam, sed illam habere vt Dominum cui seruias: quamuis enim difficile sit esse diuitem sine peccato, multi tamen fuerunt, vt Abraham qui pecuniis non seruiuerunt, sed illis pecuniis. h. 16. n. 18. 19.

X I I I. *Non potestis Deo seruire & mammona.* Hoc tibi prohibetur, ne tu pecuniis seruias: alioquin perderis, sed illas habe, vt tibi sint obsequio Christo in pauperibus seruans, & operibus succurrens pietatis. Hoc Deus magni facit: etenim diuitias eius pedibus prosternebat, nempè pauperibus, illi quasi inimicum suum prosternebat pedibusque submittis: & hoc in primitiua Ecclesia faciebant Christiani, bona sua ante pedes ponentes à polorum. Hoc modo diuitijs vsi sunt, qui illas habebant, vt Abraham & alij. h. 27. nu. 67. 68. Et eo sine illas quærebant Apostoli quas Christi pedibus submittentibus scruissimum illi prosternebant inimicum. ibid. n. 68. vsq. 71.

X I V. *Nolite solliciti esse dicentes: quid manducabimus?* Tantæ responderet obiectioni Dominus à te proponenda dicendo: quæro & accumulo mihi diuitias, quia his ad victum & amictum indigeo. Non hoc interdicit Dominus, sed vt ait D. Hieron. sollicitudinem resecat: hæc etenim impellit te, vt sequaris pecuniam sicut seruus Dominum: nam idcirco apud D. Lucam coniunxit sollicitudinem ac diuitias: nam illis ingredientibus curis repletis & angustijs, h. 25. n. 78.

X V. *Nolite solliciti esse.* Ad salutem nostram paucis verbis efficacissimas Dominus producit rationes quibus nostram reprimat cupiditatem: hæc enim acutus impugnat: & hinc nobis omne damnum quod hæc minime consideremus, vnde supra modum tribulamur, vt Samson ob resectos sibi capillos. ho. 13. n. 12. Illa animo reuoluamus: etenim via hæc est communior, qua nos impugnat diabolus: obijciendo: quod si Deo seruiamus, fame nos sine interire, nudosque languere: & hæc Christo rationem tentator obiecit. h. 5. n. 18. h. 27. n. 23.

X V I. *Nolite solliciti esse.* Cum sciat Christus magis familiariter hæc esse diaboli tentationem, efficaciter nos contra illam, armat nostram fortius excitans fiducia: hæc etenim bellum mouet seruis Dei credentibus, cuius defectus summum nobis adfert detrimentum. h. 27. n. 37. vsq. 45.

X V I I. *Nonne anima plus est quam esca?* Prima ratio. Manifestum est quod insipientes excedat anima alimentum: qui ergo tibi tribuit magis principale, negabit quod minus est? Rationem hæc Dominus per illam proposuit conquestus sibi factam iniuriam ex nostra diffidentia. ho. 27. n. 16. & seqq. Cui 21. necitas quod fecerit vt animæ tuæ vitam inuolueret, ratio crederet ducit: sicut causa querimoniarum, si non confidas, sic Deus conquestus est de Asa. ibid. n. 44.

X V I I I. *Respicite volatilia caeli.* Secunda ratio. Volatilia Deus alit passeret & coruos quanto magis tu filios suos. h. 27. n. 19. vsq. 24.

X I X. *Quis potest cogitare &c.* Tertia ratio. Nemo tibi persuadeas, quod obinere diuitias ita sit opus tantum, vt amplius non sit opus Dei: quocirca diabolus mentiebatur Christo promittens: *Tibi dabo.* h. 5. n. 39. idcirco vocatur diuitiarum aqua cisternarum. h. 16. n. 9. 10. quantum libet facias, non possis tamen statum tuum peraddere cubitum vel digitum, nisi Deo adiutus. Quomodo credis quod obtinebis quod est extra te nempè diuitias & facultates: illi diligenter seruis & obsecras, ita tibi tuas accumulabit diuitias te ignorante quomodo fiat, tibi que prospiciet vnde minus cogitaueris: etenim diabolo respondit: *In omni verbo quod promittit de ore Dei.* h. 5. n. 52. & ambabus fauet manibus illis uolentibus. hoc David mihi suggestit, psallens in montibus Thabor & Hermon. h. 27. n. 2.

X X. *Considerate lilia ægri.* Quarta ratio. Mirare horum venustatem. *Quod seruiemus,* (ita D. Hier. lilia quæ purpura quæ purpura texturum potest fieri in campo. Ecce qualiter illis prospiciat vt tali præiugum ubertate & pulchritudine: quod si quæras in quantum illos produxerit respondeo tibi ad obsequium & oculorum recreationem. Si igitur ea tantum ratione sic illis prospicit, quid tibi faciet? ho. 27. n. 18. vsq. 20.

X X I. *Hæc omnia gentes inquirunt.* Quinta ratio. Nemo dubitat tui muneris esse magis quam Gentilium. Deo fidere, sicut enim eorum plurimi diuinam negotii prouidentiam: solliciti sunt eius quod manibus uerunt vos autem qui diuinam agnoscitis prouidentiam, & nolitis cum pro vobis creasse mundum, an ita nec decet, vt illi, Deo diffidere. h. 27. nu. 19. & seqq.

X X I I. *Scit enim Pater vester quid opus sit vobis.* Hæc vltima ratio eaque principalior, qua nobis alicui Deum nos habere vt patrem: & nec esse patrem qui tantam filij sui curam gerat, quantam de nobis Deus, singulariter intentione tenit Christus vt nobis Patris nomen manifestaret, qua mirum in modum nostram alit fiduciam. h. 18. n. 14. Et hoc eius adferendum misericordiarum quod nos filios Dei creauerit, & totopere Deum vocare possimus Patrem nostrum. Intra expendit D. Ber. ho. 42. n. 83. vsq. 86. Ex hoc ita deus

phitit offenditur, quod illi nequaquam fidamus, dum ei famulatur: videtur etenim quod eum ita tractamus q. d. Fili, serui mihi, & inquire qui te nutriat; ab quam diffidentiam puniuit Moyfen, Ananiam & Saphiram. h. 17. n. 8. vsque 12. Et hoc agit vt intelligamus, quod honoribus & opibus famulantes remunere, offendit in Iacob, nec illum diabolo, mundo, carni- que contuleris ibid. n. 12. vsque 16.

XXIII. *Primum ergo querite regnum Dei.* Hoc primum est & principale, quod tibi est considerandum: nec enim te Deus creauit, vt in hoc mundo remaneas, & his bonis fruaris: sunt enim nimis vilia, sed vt Dominus has aeternorum suorum Regnorum: hoc tibi dicitur dum baptizaris, efficiaris enim cœli candidatus. h. 11. n. 6. vsque 12. Vitam ad hoc Regnum oculos attolleres, multo fortior euades quam Ioseph, qui suum in fornix confluxit ibid. n. 2. 3. Per hoc animum ad fiduciam spemque conciperes ibid. n. 4. Hoc Deus Danid mandauit. ibid. n. 7.

XXIV. *Primum Regnum Dei.* Hic finis est in quem creauimus, & expediret cum semper mentis oculus ad suum collimet, illum haberes & Regnum hoc attenderes, vt saltem esses piscis alatus, h. 11. n. 13. Si Regnum hoc contempleris, diligentem te redderet: insignem namq. premium alas addit etiam boni. h. 12. n. 7. vsq; 13.